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Té nderuar,

Duke u bazuar n€ nenin 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t€ Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit
nr.03/L-159 dhe nenin 19 paragrafi 1, nén paragrafi 1.6 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit &
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me tenderin: “Servisimi i1 Pajisjeve Radiologjike" me
numér prokurimi: 701-14-049-211, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Kérkohet nga ju si autoritet kontraktues, g€ t'i ndérmerrni t€ gjitha veprimet e nevojshme drejt evitimit
t¢ shkeljeve t¢ evidentuara né lidhje me tenderin: “Servisimi i1 Pajisjeve Radiologjike", né ményré q¢ té
respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit nr.04 — L/042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Qendra Klinike Universitare e Kosovés - QKUK, bazuar né nevojén e Servisimit dhe Mirémbajtjen ¢
Pajisjeve Radiologjike ka paraparé proceduré t& hapur Prokurimi me titull: “Servisimi i Pajisjeve
Radiologjike" Aktivitet t¢ cilin, Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés nuk ka mund ta finalizoj q¢
nga viti 2012.

Kronologjia ¢ aktivitetit t€¢ prokurimit pér Servisimin ¢ Pajisjeve Radiologjike sipas KRPP-s¢ &shté
si né vijim: Njoftim pér Kontraté (19/04/2012); Njoftim pér Dhénien ¢ Kontratés (29/05/2012);
Njoftim pér Kontrat€é (08/06/2012); Njoftim pér Kontraté-vazhdim afati (13/06/2012); Njoftim
Anulimi (14/09/2012); Njoftim pér Kontraté (19/12/2012); Njoftim Anulimi (05/03/2013); Njoftim
pér Kontraté (20/05/2013); Njoftim pér Kontraté (28/06/2013); Njoftim pér Kontraté - vazhdim afati
(17/07/2013); Njoftim Anulimi (12/09/2013); Njoftim pér Kontraté (03/04/2014); Njoftim pér
Dhénien e Kontratés (04/06/2014), dhe Njoftim pér Dhénien e Kontratés(14/07/2014)

Agjencia Kundér Korrupsion ka ofruar Opinione pér kété 1éndé mé daté 15/08/2012 si dhe
21/10/2013. Autoriteti Kontraktues, Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés ka respektuar Opinionet
e Agjencis€é me ndérprerje t€ aktivitetit, mir€po prap€ se prapé Autoriteti Kontraktues nuk ka
pérgatitur njé dosje t€ pérshtatshme pér pé€rfundimin kétij prokurimi tejet kompleks. Kriteret e
domosdoshme dhe t&€ qarta mund t€ inkorporohen né Dosjen e Tenderit dhe njéheré e pérgjithmoné ti
jepet fund njé€ procesi i cili duhet té jet€ i drejté dhe transparent.

Mé¢ daté 03/04/2014 Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés ka shpallur sérish né KRPP Njoftim pér
Kontrat¢ pér aktivitetin e prokurimit Servisimi i Pajisjeve Radiologjike. Agjencia Kundér
Korrupsionit ka identifikuar két€ aktivitet Prokurimi si rast pér trajtim dhe gjat¢ ckzaminimit t¢
aktivitetit t€ prokurimit nga “Dosja e Tenderit”, Agjencia Kundér Korrupsionit ka hasur né disa té
dhéna g€ nuk jané€ né€ pérputhje t€ plot€ me Procedurat e Prokurimit né Kosové.

Né¢ Scksioni II. FLETA E TE DHENAVE TE Tenderit (FTD), rubrika Kérkesat mbi mundésité
teknike dhe/ose profesionale, pika 9.2 Déshmia e kérkuar dokumentare, tek nénpika 1, kérkohet:
Minimum Tre serviser t€ certifikuar nga prodhuesi (T€ déshmohet me Certifikaté, kontraté pune si
dhe Déshmi nga ATK pér pagesén e kontributeve pér serviserét nga ofertuesi, minimumi 12 muajt e
fundit). Autoriteti Kontraktues me kété kérkesé nuk i ka dhéné mundésiné konkurrencés sé lir€ duke
kufizuar mundésiné qé grupi i Operatoréve Ekonomik ta plotésoj njéri tjetrin né pajtim me ligjin ¢
prokurimit né Kosov¢.

Njésia ¢ kérkesés nga Reparti i Radiologjis¢ pran QKUK-sé i ka propozuar me njé dokument (¢
datés 11/02/2014) zyrés s¢ prokurimit tre kriteret Teknike Profesionale pér kété Tender, té cilat
kritere zyra e prokurimit i ka vendosur né Dosjen e Tenderit. Njésia e kérkesés, né két€ rast Reparti 1
Radiologjisé éshté pérgjegjése vetém pér specifikimin teknik pér shérbimin g€ kérkon. N€ asnjé rast
nuk mund t€ pércaktoj kriteret teknike dhe profesionale. Pérgjegjése pér procedurat e prokurimit
pérfshiré edhe kriteret teknike dhe profesionale, Esht€ zyra e prokurimit.
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Njoftimi pér Kontraté pér kété aktivitet t€ prokurimit ¢shté shpallur mé daté 03/04/2014 ndérsa
Raporti 1 Vlerésimit €shté pérgatitur mé daté 26/05/2014. N¢ raportin ¢ vilerésimit konstatohet sc
vetém njéri nga tre Operatorét Ekonomik &sht€ i pérgjegjshém. Pas kétij konstatimi, Qendra Klinike
Universitare e Kosovés, ka njoftuar KRPP-né mé 30/05/2014 g€ Autoriteti Kontraktues do té
vazhdoj procedurén me Operatorin e vetém t€ Pérgjegjshém Ekonomik.

M¢ daté 04/06/2014 Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés ka béré Njoftim pér Dhénie 1€ Kontratés
né fagen ¢ KRPP-s¢, me t¢ cilin Njofton se Operatori Ekonomik “Medica™ &shté zgjedhur pér tu
shpérblyer me Kontratén né fjalé.

Pér t€ shfaqur mospajtimet e veta, dy nga operatorét ekonomik q€ ishin cilésuar si t€ pa
pérgjegjshém nga Qendra Klinike Universitare e Kosovés kané paraqitur ankesé né OSHP. Njéri mé
daté 06/06/2014 (169/14), ndérsa tjetri mé& 09/06/2014 (171/14). Ankesat e Operatoréve Ekonomik
jan€ shqyrtuar nga OSHP dhe me két€ rast, njéra ésht€ aprovuar pjesé€risht ndérsa tjetra éshté
aprovuar né t€rési. Me Vendimin 169/14 , 171/14 t¢ datés 07/07/2014 Organi Shqyrtues i Prokurimit
ka anuluar “Njoftimin pér Dhénie t& Kontratés™ dhe kthen 1éndén me nr. prokurimi 701/14/049/211
né Rivlerésim.

~ Pas rivlerésimit t€ ofertave, né Raportin e Rivlerésimit t€ datés 08/07/2014 del si fitues Operatori
Ekonomik Ledi Med. Pra, n€ Njoftim pér Dhénie t€ Kontratés t€ dat€s 14/07/2014 né KRPP,
Autoriteti Kontraktues, ka vendosur q€ pér herén e dyté, ta shpérblej me kontraté Operatorin tjetér
Ekonomik (Ledi Med), i cili n€ raportin e vlerésimit t€ paré nuk ishte cil€suar si i pérgjegjshém.

N¢ kété Aktivitet prokurimi, Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés nuk ka kérkuar Autorizim nga
Prodhuesi pér pajisjet radiologjike. Ky veprim i Autoritetit bic né kundérshtim Opinionin ¢
Agjencisé si dhe me Konkluzionin ¢ OSHP-se me nr PSH. nr. 183/2013 t€ datés 26/06/2013 ku
thuhet, citoj: URDHEROHET Autoriteti Kontraktues QKUK qé pér ¢do LOT (& kérkoj autorizim
nga prodhues, pér aktivitetin e prokurimit "Servisimi dhe mirémbajtja e pajisjeve radiologjike pér
Qendrén Diagnostike dhe Institutin e Onkologjis¢"

Agjencia Kundér Korrupsion ka pércjellé me vémendje t€ shtuar kété€ aktivitet prokurimi dhe ciléson
sc si i tillé éshté mjafté kompleks dhe duhet té zgjidhet né kohé t¢ arsyeshme. Agjencia rekomandon
gé njéheré ¢ pérgjithmoné ti jepet zgjidhje késaj ¢éshtje pasi q€ béhet fjalé pér interes 1€ gjere &
qytetaréve t€ Kosoveés.

Agjencia gjithashtu Rekomandon gé t& gjenden modalitete & servisimi dhe mirémbajtja e pajisjeve
radiologjike t& béhet me pjesé origjinale dhe me shérbim profesional t& autorizuar nga prodhuesi né
ményré qé mos té dalin probleme t€ tjera gjaté ekzekutimit té€ kontrateés.
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Konsiderojmé se veprimet e Autoritetit Kontraktues bien ndesh me Nenin 7 Barazia n¢ Trajtim/ Jo-
Diskriminimi; nenin 27 Dosja e Tenderit; nenin 28 Specifikimet Teknike; si dhe nenin 71, Grupet ¢
Operatoréve Ekonomik dhe Operatorét ¢ Huaj Ekonomik té Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/L-
042

Agjencia Kundér Korrupsion konsideron se praktika t€ tilla nuk duhet lejuar, andaj rekomandon
anulimin e kétij aktiviteti, duke mos i pérséritur praktikat e ngjashme né t€ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekit!



